

ISSN 2544-8935

**REDAKCJA**
tel. 662 061 331**RYPIN****Rypinianin tanecznym
mistrzem świata**

str. 2

RYPIN**Grudzień z Rypińskim
Domem Kultury**

str. 3

RYPIN**Miejska choinka
już świeci**

str. 4

GINA WĄPIELSK**Spotkanie
ze Świętym
Mikołajem**

str. 25

CZWARTEK
12 GRUDNIA 2019

ISSN: 2544-8935

1,99 zł

w tym 5% VAT

nr 50/2019 (223)

CRY**TYGODNIK REGIONU RYPIŃSKIEGO**

Drożej za śmieci

RYPIN ▶ Klamka zapadła. Podczas ostatniej sesji radni przyjęli nowe stawki opłaty za wywóz odpadów komunalnych

Konieczność rozpisania nowych przetargów i podpisywania umów na odbiór odpadów komunalnych oznacza niechybne wzrosty cen dla mieszkańców. Z tą przysłowiową puszką Pandory borykają się niemal wszystkie samorządy w naszym kraju. W naszym mieście podwyżki to 66,6% więcej za odpady segregowane i 100% więcej za zmieszane.

Ceny u sąsiadów

Wprawdzie to niewielka porcja, ale wzrost cen w naszym mieście nie jest tak dotkliwy dla portfela jak w przypadku np. Brodnicy. Proponowane stawki dla brodniczian to 25 zł za osobę przy selektywnej segregacji odpadów, natomiast 50 zł za osobę w wypadku, gdy nie jest prowadzona w danym gospodarstwie domowym selektywna segregacja odpadów. To prawie 113% za selektywne i 150% za odpady zmieszane więcej! W Lipnie zmiany zakładają

wzrost do 15 zł za śmieci zbierane selektywnie i do 30 za odpady niesegregowane. Oczywiście to cena za jedną osobę w gospodarstwie domowym. W przypadku tych segregowanych to o 50 % więcej niż teraz, a za zbierane nieselektywnie 87,5 %. Sierpc to z kolei stawki: 24 zł i 48 zł. za osobę, czyli 118% więcej za wywóz śmieci segregowanych i ponad 182% za odpady niesegregowane.

Dlaczego zapłacimy więcej?

– Nastąpiła kumulacja wielu czynników powodujących zwiększenie kosztów funkcjonowania systemu gospodarowania odpadami komunalnymi, m. in. wzrost opłaty za składowanie odpadów komunalnych, wzrost ceny za zagospodarowanie frakcji „nadsitowej”, wzrost minimalnego wynagrodzenia, wzrost cen paliw i energii. – tłumaczy Przemysław Rębacz z rypińskiego magistratu. – Ponadto musimy wziąć pod uwagę

ponoszone koszty związane z dostosowaniem instalacji do nowych przepisów unijnych (m. in. zabezpieczenia roszczeń, monitoringu wizyjnego czy nowych przepisów dotyczących ochrony przeciwpożarowej). To wszystko ma niestety wpływ na cenę odbioru odpadów – podsumowuje pracownik urzędu miasta.

Ile zapłacimy? – Podwyżki wynikają głównie z faktu, że koszty zagospodarowania tony odpadów są drastycznie wyższe niż kilka lat temu, zmienił się rynek pracy i koszty zatrudnienia, np. w ciągu ostatnich trzech lat 300 % wzrosła opłata marszałkowska – mówi burmistrz Paweł Grzybowski. – W porównaniu do ościennych samorządów nasze podwyżki są stosunkowo niskie. Wiem, że do wszystkich docierały pogłoski o podwyżkach. Nie ukrywam, że i dla mnie wielkim szokiem były doniesienia o stu-, dwustu-, czy nawet czterystu-procentowym wzroście cen w niektórych samorządach, dlatego ze wszystkich sił staraliśmy się wspólnie z rypińskimi radnymi, urzędnikami i prezesami spółek Komes i RZUOK zminimalizować koszty. Gmina nie może zarabiać na opłatach za odbiór odpadów, nie może również do tego systemu dopłacać z innych środków budżetowych – całość opłat zbieranych przez gminę ma finansować wyłącznie i w pełni koszty funkcjonowania systemu odbioru odpadów. To z kolei duże wyzwanie.

dokończenie na str. 2**Rypin**

Koszty życia mocno w górę

W Rypinie płacimy za usługi komunalne znacznie więcej niż w Brodnicy. Takie wnioski płyną z tegorocznego rankingu opracowanego przez poznańską firmę Curulis.

Niniejsze zestawienie powstało poprzez oszacowanie rocznych kosztów jakie obciążają przeciętną polską rodzinę z zakresu usług komunalnych w pięciu obszarach: zaopatrzenia w wodę i odprowadzania ścieków, odbioru odpadów, komunikacji publicznej oraz stref płatnego parkowania.

– W 2019 roku wzrost cen dotknął głównie opłaty za odbiór odpadów oraz dostarczania wody i odprowadzania ścieków. Możemy się spodziewać, że to dopiero początek prawdziwych wzrostów. Wyższe płace minimalne, droższa energia i niekorzystne ruchy na „rynku śmieciowym” prawdopodobnie przyspieszą wzrost kosztów usług komunalnych w 2020 i latach kolejnych – czytamy w słowie wstępnym do rankingu.

Liderem zestawienia są Kozienice (województwo mazowieckie) z rocznymi wydatkami na usługi komunalne na poziomie 1386,52 zł. Najdroższym miastem został Milicz (województwo dolnośląskie) z wydatkami na poziomie 4954,83 zł. Dysproporcja obrazuje zatem odmienne zarządzanie miastami w zakresie tych samych usług. Publikacja dotyczy stanu na dzień 15 sierpnia 2019 roku.

Rypin zajął 247. miejsce. W skali roku wydajemy na opłaty 3315,73

zł. Zdecydowanie tańsza jest Brodnica, która w zestawieniu uplasowała się na 12. pozycji z wydatkami na poziomie 2002,13 zł. Lipno zajęło 57. miejsce z wydatkami 2491,52 zł. Z kolei Golub-Dobrzyń uplasował się na pozycji 239.

Z rankingu wynika, że przeciętna polska rodzina mieszkająca w mieście powiatowym, w skali roku wydaje najwięcej na wodę i ścieki (47,14 proc. wszystkich wydatków komunalnych), następnie na komunikację publiczną (27,78 proc.) oraz wywóz odpadów komunalnych (21,61 proc.). Podatek od nieruchomości i opłaty za parkowanie mają niewielki wpływ na koszty życia.

Autorzy raportu oszacowali, że roczne koszty w związku z dostawą wody i odbiorem ścieków wynoszą średnio 1.415 zł, natomiast za komunikację publiczną płacimy 834 złote rocznie. Przeciętna rodzina w ciągu roku za wywóz śmieci płaci 649 zł. Reasumując, średnie wydatki na usługi komunalne w miastach powiatowych wskazują na ogólną tendencję wzrostową. Cały ranking dostępny jest na stronie internetowej: www.curulis.pl/raport/wydatki-mieszkancow-na-uslugi-komunalne-2019.

(AdWo)

Rypinianin tanecznym mistrzem świata

RYPIN ▶ Natan Grzybowski od kilku lat ciężko pracował na ten sukces. W miniony piątek zdobył tytuł mistrza świata w tańcu – kategoria Jazz Dance Solo. To kolejny sukces, po „wytańczone” tegorocznym tytule Mistrza Polski. W ten sposób dziecięca pasja stała się sposobem na życie



Na co dzień Natan uczy się w V klasie Szkoły Podstawowej nr 3 w Rypinie. Miłość do muzyki i tańca wyssał z mlekiem matki, która w latach szkolnych sama tańczyła w zespole Pyzunie. – To moja żona zarażała syna miłością do baletu, zwłaszcza „Jeziora Łabędziego”. Starsza siostra Natana pobierała lekcje baletu w Brodnicy, a on ją naśladował. Od początku

widzieliśmy, że ma spore predyspozycje – opowiada dumny tata i burmistrz Rypina Paweł Grzybowski. – Chętnie tańczył już w przedszkolu, a lata nauki w „Niezapominajce”, konkursy i zawody taneczne sprawiały mu ogromną frajdę.

Chłopiec rozwijał swój talent pod okiem instruktorek rypińskiej Dziecięcej Akademii Rozwoju i Umiejętności prowa-

dzonej przez Mirosława Becmę. Wielkim strzałem w dziesiątkę, gwarantującym dynamiczny rozwój talentu Natana był obóz organizowany przez toruńską szkołę tańca Jagielski Dance Project. To tam obecnie doskonalili swoje umiejętności młody mistrz świata.

Szczerze dla Natana Grzybowskiego mistrzostwa świata odbyły się w tym roku w Polsce, w centrum kongresowym Ossa koło Rawy Mazowieckiej. To zawody na najwyższym poziomie, o tytuł rywalizują ze sobą najzdolniejsi tancerze z całego świata, dlatego zdobyte podium to ogromny powód do dumy.

Przed Natanem coraz więcej wyzwań, pojawiły się już zaproszenia do szkoły baletowej w Gdańsku czy akademii tańca Reliese. – Sukces Natana to dla mojej żony i dla mnie, dla całej naszej rodziny wielka radość, duma i ogromna satysfakcja. To także duża zasługa dziadków wspierających nas, chociażby w kwestii dowożenia na treningi do Torunia – podsumowuje Paweł Grzybowski.

Cały zespół redakcyjny Tygodnika CRY gratuluje Natanowi tak wielkiego sukcesu!

(mr), fot. Facebook Pawła Grzybowskiego

Rypin

Drożej za śmieci

dokończenie ze str. 1

Jakie stawki w 2020 r.?

– Przede wszystkim musimy zrozumieć, że od przyszłego roku wszyscy mamy obowiązek segregować śmieci, nie można już od przyszłego roku zadeklarować z góry, iż oddajemy odpady zmieszane. Dlaczego? Na Polskę spoczywa wykonanie dyrektyw unijnych w zakresie odzyskiwania odpadów. Musimy segregować śmieci jak najczęściej, nie wiemy jak będzie za rok, czy nie zaczniemy na przykład płać kar za zbyt mały odzysk odpadów – tłumaczy Przemysław Rębacz. – Stawka opłaty za gospodarowanie odpadami komunalnymi na nieruchomościach to iloczyn

liczby mieszkańców zamieszkujących daną nieruchomość oraz stawki opłaty ustalonej podczas ostatniej sesji.

I tak przeciętna czteroosobowa rodzina zapłaci za odbiór śmieci 4x20 zł = 80 zł miesięcznie. Z kolei rodzina np. pięcioosobowa otrzyma ulgę na kolejną osobę powyżej czterech, czyli 4x20 zł + 1x13 zł = 93 zł miesięcznie. Właściciele domków jednorodzinnych, którzy prowadzą lub założą kompostownik mogą liczyć na ulgę w wysokości 1 zł/osoba/miesiąc.

– Jeżeli ktoś pomimo obowiązku nie posegreguje śmieci, czyli odbierane będą od niego odpady zmieszane, musi liczyć się ze stawką „karną”: 40 zł/osoba

przy 4-osobowym gospodarstwie domowym – tłumaczy Przemysław Rębacz.

Wówczas nasz budżet domowy skurczy się o 4x40 zł = 160 zł miesięcznie. Pięcioosobowa rodzina zapłaci 186 zł za miesiąc. Dlaczego? Kolejna osoba powyżej czterech zapłaci już 26 zł.

Śmieci nas zaleją?

Tylko w zeszłym roku wyprodukowaliśmy 5 678,610 ton śmieci. To naprawdę dużo. Myśląc nieszablono, taka ilość odpadów za trzy lata pozwoliłaby zbudować dom mieszkalny. Głupi pomysł? 15 ton odpadów przemysłowych – to lista materiałów budowlanych użytych do wzniesienia niewielkiego budynku mieszkalnego w Rotterdamie. Ale zupełnie serio segregacja musi po prostu nam wejść w krew i... do portfela.

(mr), fot. ilustracyjne

Rypin

Na wypadek poważnej awarii

5 grudnia 2019 r. w Komendzie Wojewódzkiej PSP w Toruniu przeprowadzono ćwiczenia aplikacyjne w ramach sprawdzenia Zewnętrznego Planu Operacyjno-Ratowniczego, opracowanego dla zakładu dużego ryzyka powstania poważnej awarii przemysłowej Rozlewni Gazu Płynnego GASPOL S.A. w Starorypinie.



Ćwiczenia przeprowadzono jako doskonalenie współdziałania Państwowej Straży Pożarnej z innymi służbami, organizacjami i instytucjami w sytuacjach powstania zdarzenia o charakterze poważnej awarii przemysłowej.

Udział w ćwiczeniach wzięli: Komendant Powiatowy PSP w Rypinie st. bryg. Grzegorz Łydkowski, funkcjonariusze z KP PSP w Rypinie, funkcjonariusze z KW PSP w Toruniu, Komendant Powiatowy Policji w Rypinie insp. Paweł Cichacki, przedstawiciel

WIOŚ z Bydgoszczy, przedstawiciel Zarządzania Kryzysowego Starostwa Powiatowego w Rypinie oraz Kierownik Rozlewni Gazu Płynnego GASPOL S.A. w Starorypinie Jarosław Rutkowski.

– Ćwiczenia pozwoliły opracować wspólne działania podczas pożaru strumieniowego gazu wypływającego ze zbiornika powstałego na terenie zakładu – wyjaśnia PSP w Rypinie.

(ak), fot. PSP Rypin

Rypin

100 litrów krwi na 100-lecie PCK

5 grudnia 2019 r. w Zespole Szkół nr 2 w Rypinie odbyła się akcja zorganizowana przez starostę Jarosława Sochackiego pn. „100 litrów krwi na 100-lecie PCK”.



Celem inicjatywy było zebranie jak największej ilości krwi. Udział w niej wzięli funkcjonariusze Komendy Powiatowej PSP

w Rypinie, wszystkim zaangażowanym kierownictwo PSP bardzo dziękuje.

(red), fot. PSP Rypin

Grudzień z Rypińskim Domem Kultury

RYPIN ▶ Interesującą ofertę na ostatni miesiąc w roku ma RDK. W kinie Bałtyk wyświetlane są filmowe nowości, 8 grudnia wystąpili znani aktorzy w spektaklu „Kłamstwo”. O tym, co się jeszcze wydarzy w placówce dowiedzieliśmy się u źródła



Kiedy na zewnątrz panują egipskie ciemność, a temperatura spada poniżej zera, zaczyna doskwierać nam nuda. Jednak możemy ten okres spożytkować inaczej, np. na rzeczy, na które było nam szkoda chwil w letnie dni, kiedy woleliśmy przebywać na zewnątrz. Jak zatem spędzić czas, aby było przyjemnie, ciepło i rozwojowo? Rypiński Dom Kultury przygotował wiele ciekawych propozycji. Świetnym rozwiązaniem jest dobry film, popcorn i gorąca kawa. Wszystko to czeka na widzów w kinie Bałtyk. Wśród propozycji filmowych są takie tytuły jak: animowane „Salma w krainie dusz” i „Bara-

nek Saun. Farmagedon”, dramat wojenny „Midway”, „Nieplanowane”, przygodowe „Gwiezdne wojny. Skywalker. Odrodzenie”. Premierę tego ostatniego zagrają 19 grudnia. To kolejna część sagi o Skywalkerach, zwińczająca ich losy. Aby zadowolić wszystkich odbiorców film dostępny będzie w wersji 2D z napisami i dubbingiem oraz 3D z napisami i dubbingiem.

30 grudnia o godz. 17:00 odbędzie się spektakl świąteczny w wykonaniu grupy teatralnej „Teraz my”, czyli uczestników warsztatów teatralnych realizowanych przy Rypińskim Domu Kultury. Wszystko dzięki wspar-

ciu Fundacji Lotto i przeprowadzonego przez nią przedsięwzięcia pn. „Aktywny senior”.

A co z Sylwestrem? – W ten wyjątkowy dzień również przygotowaliśmy coś specjalnego. Od godz. 21:30 będziemy mogli wspólnie obejrzeć retransmisję „Zaczarowanego fletu” z Metropolitan Opera w Nowym Jorku, o północy wzniesiemy noworoczny toast. Nie zabraknie także zimnego bufetu. Serdecznie zapraszamy na Sylwestra z wielką sztuką na ekranie. Na decyzję czekamy do 27 grudnia – przedstawia propozycję RDK-u Justyna Rucińska.

Tekst i fot. (jd)

Rypin/Gmina Rogowo

Przedsięwzięcie godne podziwu

Do Zespołu Szkół nr 4 w Nadrożu trafił nowy sprzęt sportowy. To prezent od radnego powiatowego Jacka Furmana.



Samorządowiec znany jest z tego, że za własne pieniądze kupuje i ofiarowuje szkołom potrzebny sprzęt. Pięć lat temu powody do radości miała młodzież Gimnazjum Powiatowego w Rypinie. Dwanaście kompletów otrzymali uczniowie trenujący koszykówkę. Dzięki środkom pochodzącym z diety w 2016 roku z nowego sprzętu cieszyli się wychowankowie Zespołu Szkół nr 2 w Rypinie. W 2017 roku zestaw do unihokeja zyskała młodzież z Zespołu Szkół nr 3 im. Bogdana Chęłmickiego w Rypinie. Przed rokiem powody do radości mieli podopieczni Zespołu Szkół nr 5 w Rypinie.

– Dziękujemy za podarunek, a także za zainteresowanie naszą szkołą. Cieszymy się z nowego sprzętu, który posłu-

ży w codziennej pracy z wychowankami. Nasi uczniowie zastępują na wszystko, co najlepsze – mówi wówczas dyrektor Jarosław Tomkowski.

Tegoroczne mikołajki były szczególnym dniem dla uczniów Zespołu Szkół nr 4 w Nadrożu. W miniony piątek radny Furman odwiedził szkołę i przekazał na ręce dyrektora Anny Banasiak wyjątkowy upominek. Placówka zyskała m. in. profesjonalne piłki do gry w siatkówkę i zestawy do badmintonu. Należy również wspomnieć, że corocznie pod patronatem radnego Furmana odbywa się w Rypinie turniej streetbalowy. Wydarzenie wśród młodzieży cieszy się ogromnym zainteresowaniem.

**(AdWo)
fot. nadesłane**

Skrwilno

Mikołajkowa niespodzianka

Niezwykłą niespodziankę mikołajkową dla uczniów klasy II A Szkoły Podstawowej w Skrwilnie przygotowali rodzice wraz z wychowawczynią Anitą Okońską.



Tego dnia dzieci przyszły do szkoły z plecakami przygotowane do zajęć. Jednak zamiast lekcji otrzymali mikołajkowe paczki ze słodyczami. Kolejną częścią niespodzianki był wy-

jazd do kina w Sierpcu na film pt.: „Kraina Łodu 2”. Radości i niedowierzania było wiele tym bardziej, że w kinie odbyło się losowanie upominków i Julka Figurska otrzymała zestaw kre-

atywny z gumek. Dzieci były zachwycone prezentem rodziców i do szkoły wróciły z uśmiechami na twarzach.

(ak), fot. nadesłane



Miejska choinka już świeci

RYPIN ▶ W miniony piątek punktualnie o godzinie 17 w Rypinie nastąpiło uroczyste rozświetlenie choinki. To znak, że święta tuż-tuż



Więcej zdjęć na naszej stronie:
RYPIN-CRY.PL



Wydarzeniu przyglądało się wielu mieszkańców i przyjezdnych, którzy całymi rodzinami pojawili się na centralnym placu miasta. Nie mogło oczywiście zabraknąć św. Mikołaja, który przybył do Rypina aż z dalekiej Laponii. Radości i uśmiechu dzieci nie było końca. Każdy mógł zrobić sobie zdjęcie ze świętym.

– Piękna choinka zdobi nasz rynek – przyznaje jedna z mieszkanki Rypina. – Moim córeczką podobają się świąteczne iluminacje m.in. aniołki na rondzie. Wieczorne spacerki po rozświetlonym mieście to wielka frajda. Święta Bożego Narodzenia to wyjątkowy czas dla rodziny. Uwielbiam te wspólne przy-

gotowania świąteczne, ubieranie choinki. Lubię czuć jej zapach w całym domu. Gdyby tak jeszcze tylko spadł śnieg.

Oficjalne rozświetlenie choinki zapoczątkował burmistrz Paweł Grzybowski. Wydarzenie z roku na rok cieszy się coraz większym zainteresowaniem.

Tekst i fot. (AdWo)

REKLAMA

RYPIN ul. Ogrodowa 13
(po dawnym Fachmanie)

- u Julki -
Delikatesy Centrum



Filet z piersi kurczaka
1kg

10.99
1kg
NASZ HIT!



Warzywa konserwowe

Dawtona
grozek, kukurydza, fasola czerwona
400g/4,22zł/kg
** Maksymalna cena sprzedaży, występująca w polityce cenowej sieci sklepów Delikatesy Centrum



Papier toaletowy Regina
1 opak/8 rolek rumiankowy aloe vera



Koncentrat pomidorowy Dawtona
200g
8,95zł/kg



Ser Gouda
16,90zł/kg z Delikartą
17,90zł/kg bez Delikarty



Margaryna Kasia
250g
7,56zł/kg z Delikartą
8,36zł/kg bez Delikarty



Kaczka tuszka



Twaróg sernikowy President
1kg



Piwo Żywiec
4 x 0,5 l
4,98 zł/l z Delikartą
5,38 zł/l bez Delikarty
lager, 0,0%

Oferta ważna od **12.12.2019** do **18.12.2019** albo innych dat wskazanych na poszczególnych stronach gazetki, jeśli nie wystąpił błąd w druku i do wyczerpania zapasów. Promocje cenowe na produkty z gazetki obowiązują w sklepach sieci Delikatesy Centrum, które do promocji przystąpiły. Podane ceny są cenami maksymalnymi, każdy sklep ma prawo je obniżyć. Zapraszamy też na www.delikatesy.pl

Świątecznie w Dylewie i Zakroczu

GMINA RYPIN ▶ Corocznie w świetlicach wiejskich zlokalizowanych na terenie gminy Rypin organizowane są przedświąteczne spotkania z mieszkańcami wsi



W minioną niedzielę przy wigilijnym stole zasiedli mieszkańcy Dylewa i Zakroczu. Nie zabrakło wspólnego łamania się opłatkiem. Panie z kół gospodyń wiejskich zadbały o wyjątkowy klimat i świąteczną atmosferę. Na stołach nie zabrakło tradycyjnych potraw.

– Już od 14 lat organizujemy spotkania z okazji zbliżających się świąt Bożego Narodzenia – mówi Krystyna Sugalska, przewodnicząca KGW w Dylewie. Podtrzymywanie tradycji świątecznych ma ogromne znaczenie, kulturowanie autentycznych wartości to jedno z najważniejszych zadań

nas wszystkich. Na dzisiejsze spotkanie przygotowaliśmy 12 potraw. Jest m.in. zupa grzybowa z makaronem, barszcz czerwony, pierogi, sałatka warzywna, pstrąg w galarecie. Upiekliśmy też wiele ciast. Dziękuję wszystkim mieszkańcom za tak liczne przybycie.

Atrakcją spotkania w Dylewie była wizyta św. Mikołaja, który przybył z workiem pełnym słodkości. W zamian za słodką paczkę dzieci musiały zaśpiewać kolędę albo odpowiedzieć na zabawne pytania. Radości wśród najmłodszych było co niemiara. Świąteczny nastrój towarzyszył także uczestnikom spotkania w Zakroczu. Tu również nie zabrakło wigilijnych potraw, rodzinnej atmosfery i życzeń. Takie spotkania służą integracji oraz dają wszystkim wiele dobrego.

Tekst i fot. (AdWo)



Rypin

Gwiazdor w „jedynce”

6 grudnia w SP nr 1 na dużej sali gimnastycznej zgromadziło się 250 uczniów klas I-III. Dzieci zostały zaproszone na imieniny Mikołaja. Uczniowie wykonali dla solenizanta piękne prace plastyczne.



– Dzieci śpiewały piosenki o tematyce świąteczno-zimowej oraz prezentowały wspaniałe

mikołajkowe stroje. Nie zabrakło prezentów oraz życzeń od Mikołaja. Była nastrojowa scenogra-

fia z elementami świątecznymi. Dzieci były bardzo zadowolone z wizyty Św. Mikołaja – mówi Danuta Grajkowska, nauczycielka edukacji wczesnoszkolnej.

Uroczystość przygotowali nauczycielki: Gabriela Maronowska, Małgorzata Maciejewska i Marzena Szablewska.

(ak)

fot. nadesłane



Sprawili radość zwierzętom

GMINA RYPIN ▶ Uczniowie Szkoły Podstawowej w Zakroczu zorganizowali zbiórkę dla opuszczonych, samotnych i chorych zwierząt



W środę 4 grudnia wspólnie z nauczycielami oraz dyrektorem szkoły Dorotą Ulewicz odwiedzili brodnickie schronisko dla bezdomnych zwierząt „Reksio”. Przez cały listopad w szkole trwała zbiórka m.in. suchej karmy, puszek dla psów i kotów,

koców. Uczniowie wzięli sobie do serca los zwierząt pokrzywdzonych przez zły los oraz okrutnych ludzi i aktywnie włączyli się w akcję.

Pracownik schroniska przyjął gości z Zakroczu z wielką życzliwością. Uczniowie wysłuchali

krótkiego wykładu o problemach bezdomności zwierząt i jej przyczynach. Wizyta w schronisku była ogromnym przeżyciem i wywołała wiele pozytywnych emocji. Akcja będzie cyklicznie kontynuowana.

(AdWo), fot. nadesłane



ARTYKUŁ SPONSOROWANY

Skuteczna metoda usuwania bólu kręgosłupa, stawów i mięśni

Ludmiła Maciejewska – Terapeuta Manualny – Technik Masażysta przedstawia metodę terapii, która w swym działaniu robi cuda.



Wielu pacjentów skorzystało już z pomocy Ludmiły Maciejewskiej, która jest znaną terapeutką stosującą masaż leczniczy. Od kilku lat również stosuje znane w wielu krajach metody, również te mało popularne w Polsce.

Terapeutka ukończyła studia z dziedziny rehabilitacji i szkołę medyczną w zawodzie technika masaży. Pytamy, co sprawiło, że cieszy się tak dobrą opinią wśród pacjentów? Odpowiada, że lubi pracować z ludźmi chorymi i rozumie ich problemy: – Mam solidne wykształcenie, ale nie zaprzestałam dalszej nauki. Sukces zawdzięcza pewnej metodzie, która polega na masażu leczniczym oraz pozwala na szybkie określenie i rozpoznanie przyczyny bólu.

Twórcą metody masażu w terapii kręgosłupa jest chiropraktyk Kazimierz Mytnik. Metodę stworzył w 2005 roku w Nowym Jorku,

gdzie mieszkał i praktykował dla Polonii Amerykańskiej. Metoda powstała, by szybko i skutecznie usuwać problemy związane z bólem kręgosłupa, stawów i mięśni dla zapracowanej Polonii na Greenpoint. Metoda się sprawdziła i dziś korzystają z niej pacjenci w kraju i za granicą. Teraz i Ty możesz poznać tę metodę, przychodząc na terapię do Ludmiły Maciejewskiej, która uczyła się metody u samego twórcy Kazimierza Mytnika.

Założeniem metody jest likwidowanie przyczyn, a nie objawów. W masażu tym wykorzystuje się zależność między obszarami skóry, tkanki podskórnej i tkanki mięśniowej oraz naczyniami i narządami wewnętrznymi, które są unerwione przez te same odcinki rdzenia kręgowego. Metoda pracuje z układem nerwowym, mięśniowym, wydalinowym.

Nowoczesna metoda usprawnia mięśnie, które w sposób natu-

ralny przywracają sprawność kręgosłupa. Metoda jest bezpieczna nawet w schorzeniach u osób starszych, u których często możemy napotkać osteoporozę czy osteofitozę kręgów.

– Terapia sprawdza się w likwidowaniu problemów pochodzących od dysfunkcji kręgosłupa i mięśni, np. bóle głowy, bóle w odcinku szyjnym, drętwienia rąk, rwa barkowa, rwa kulszowa, rwa udowa, bóle w odcinku szyjnym, bóle w odcinku piersiowym, lędźwiowym, bóle nóg i wielu innych schorzeniach, z którymi inne terapie sobie nie radzą – mówi Pani Ludmiła.

Jej szybkość, skuteczność, a przede wszystkim trafna diagnoza sprawia, że można pacjentowi pomóc bardzo szybko, nawet na trzech spotkaniach. Oczywiście w zależności od problemu, z jakim się spotykamy.

– Zdarzają się, jak to określam „stare sprawy” (przewlekłe), które wymagają większej liczby wizyt, jak również kontaktu z lekarzem specjalistą, w celu podania farmakologii, by szybciej wyprowadzić pacjenta ze stanu przewlekłego – dodaje terapeutka.

W trudnych przypadkach, metoda wymaga dostarczenia dokumentacji medycznej np. rtg, rezonans magnetyczny, historia leczenia lub wypis ze szpitala itp.

Każdy przypadek, jest inny, więc metoda jest stosowana indywidualnie do każdego pacjenta.

– Metodę można stosować leczniczo oraz profilaktycznie.

Warto podkreślić, że regularność, czyli profilaktyka, jest bardzo ważna, bo zapobiega nawrotom bólu i problemów związanych ze schorzeniem kręgosłupa – mówi Pani Ludmiła.

– Metoda, na której pracuje jest najlepszą formą masażu w terapii kręgosłupa, z jaką się spotkałam. Efekty, jakie widzę w pracy z pacjentami są niezwykle zachwycające – dodaje Ludmiła Maciejewska.

– Czy przyjmuje Pani tylko w Golubiu-Dobrzyniu?

– Nie, przyjmuję także w Toruniu. Wszelkie dodatkowe informacje i aktualności są

na mojej stronie internetowej www.polskiemasaze.pl, więc serdecznie zapraszam.

Można zakupić u mnie także karty podarunkowe, to forma oryginalnego prezentu lub forma podziękowania dla kogoś, godzina profilaktyki, nie ma nic lepszego niż podarowanie danej osobie prezentu dla zdrowia – tłumaczy Pani Ludmiła.

– Praca to nie tylko mój zawód, ale i pasja. Kocham pracować z pacjentami i pomagać w powrocie do zdrowia. Zdrowie to największe bogactwo człowieka, więc dbajmy o nie jak najlepiej przez cały czas – mówi Pani Ludmiła.

**Gabinet Terapii Manualnej Ludmiła Maciejewska życzy
Wszystkim zdrowych, wesołych Świąt Bożego Narodzenia
i szczęśliwego nowego roku.**

**ŻYJ BEZ
BÓLU KRĘGOSŁUPA**

Method Massage Therapy

mytnikconcept

NOWOCZESNA SKUTECZNA METODA
USUWANIA BÓLU KRĘGOSŁUPA, STAWÓW I MIĘŚNI

**Gabinet Terapii Manualnej
Ludmiła Maciejewska zaprasza:
Golub-Dobrzyń, ul. Wojska Polskiego 3C**
(poprzedni budynek NZOZ Nasz Medyk)

Obowiązuje wcześniejsza rejestracja

882 787 070

www.polskiemasaze.pl

NEXERA



ŚWIETLANA PRZYSZŁOŚĆ z NEXERĄ

Z naszego światłowodu skorzystasz Ty, Twoje dzieci i wnuki. Dziś i w przyszłości.

ŚWIATŁOWÓD NEXERY

Komfortowy dostęp do rozrywki, nauki i prowadzenia biznesu online – nawet do 1 Gb/s na światłowodzie NEXERY.

Możliwość wyboru najlepszej oferty – dostarczamy nasze światłowody wszystkim operatorom detalicznym zarówno lokalnym, jak i ogólnopolskim. Wybierz ofertę najlepiej dopasowaną do swoich potrzeb.

Trwała sieć, raz zbudowana nie będzie wymagała żadnych prac budowlanych w kolejnych latach. Zmiana dostawcy internetu nie wiąże się z demontażem okablowania – unikniesz uciążliwych remontów.



Dzięki światłowodowi NEXERY zyskujesz:

Dziś: stabilny dostęp do szybkiego internetu i domowej rozrywki.

W przyszłości: pewność, że szybkość łącza nie ograniczy Twojej aktywności online – w przeciwieństwie do innych dostępnych technologii.

Świetlana przyszłość zaczyna się już dziś!

Skontaktuj się z Twoim operatorem internetu i zapytaj o ofertę na światłowodzie NEXERY

www.nexera.pl/swiatlowodnexery/

30. urodziny lipnowskich literatów

REGION ▶ 5 grudnia jubileusz 30-lecia istnienia Lipnowskiej Grupy Literackiej zorganizowała Miejska Biblioteka Publiczna z dyrektorem Ewą Charyton na czele oraz Miejskie Centrum Kulturalne z dyrektorem Arkadiuszem Świerskim



– Ziemia dobrzyńska jest ziemią szczęśliwą, a to z tego powodu, że ma poetów zrzeszonych w jakże prężnie działającej od 30 lat Lipnowskiej Grupie Literackiej – mówił w czasie gali jubileuszowej prof. Mirosław Krajewski z Rypina. – Poetów, którzy są dobrą solą tej ziemi. Ta ziemia jest też szczęśliwa, bo ma bardzo życiodajne korzenie. W naszej oficynie wydawniczej ukazało się 16 tomików LGL. Policzyliśmy na dzisiaj, że nakład wszystkich tomików to jest liczba 3035 książek. Najwięcej było „Pocztę głosowej”. Na drugim miejscu były wiersze LGL, a na trzecim jest „Kwiatostów polski” Dariusza Chrobaka.

Urodzinowa gala 30-letniej grupy odbyła się w strażnicy OSP w Lipnie. Była okazją do spotkania się literatów zrzeszonych w LGL, ale też tworzących po sąsiedzku, samorządowców, artystów, bibliotekarzy, pasjonatów literatury.

– Gratuluję zanego jubileuszu i dziękuję za obecność

w życiu lipnowskiej biblioteki – mówiła Ewa Charyton, dyrektor lipnowskiej Miejskiej Biblioteki Publicznej. – Na kolejne 30 lat życzę wszystkim dobrym ludziom kochającym i tworzącym poezję zdrowia, wielu sukcesów poetyckich, nagród i wyróżnień oraz nieustającej weny twórczej.

Podniosłej atmosferze towarzyszyła również niezapomniana interpretacja wierszy przez samych ich autorów, prezentacja dokonań LGL, ale przede wszystkim jej twórców. Były wspomnienia, podsumowania i plany oraz życzenia od wszystkich tych, którzy szczerze wypełnili salę, by świętować urodziny grupy, która upiększa codzienność i trafnie opisuje rzeczywistość, daje ukojenie i chwilę relaksu, oddając do rąk czytelników kolejne pozycje poetyckie i nie tylko.

– Gratulujemy jubileuszu – mówili przedstawiciele Rypińskiego Bractwa Literackiego obecni na gali. – Spotkania grupy w różnych środowiskach,

a przede wszystkim twórczość poetycka, promują naszą historię, krainę, ziemię dobrzyńską. Życzymy dalszego pomnażania piękna, satysfakcji i kolejnych ciekawych wydań.

Muzyczną podróż po ziemi dobrzyńskiej zafundował zgrupowanym Jacek Szablewski. I oczarował pasjonatów pięknej muzyki i poezji. Nie zabrakło urodzinowego tortu i dobrych słów oraz jubileuszowego zbioru dzieł twórców LGL zatytułowanego „Pocztą głosową sumienia”.

– Gdybyśmy my Polacy troszkę więcej czytali poezję, to byłoby mniej sporów w naszych gminach, byłoby lepiej i przyjaźniej, a w rodzinach byłoby bardziej szczęśliwie – podkreślał wójt Tłuchowa Krzysztof Dąbkowski.

Nad przebiegiem spotkania czuwali dyrektorzy biblioteki i domu kultury: Ewa Charyton i Arkadiusz Świerski, szefowie LGL: Sławomir Ciesielski i Dariusz Chrobak. Organizatorzy i uczestnicy nie zapomnieli o niezwiązanych już twórcach i członkach LGL: Tadeuszu Chojnickim, Jadwidze Jałowicz.

– Jestem tu z obowiązku i z miłości do poezji – mówiła Ewa Urbańska. – Dziękuję wszystkim poetom, śledzę twórczość LGL i chylę czoła przed wszystkimi. Nie potrafię wyrazić tego, co dzisiaj czuję. Dziękuję.

W kolejnym numerze naszego tygodnika zaprezentujemy dokonania członków Lipnowskiej Grupy Literackiej, która zrzesza, co warto podkreślić, nie tylko twórców z powiatu lipnowskiego, ale też ościennych, m.in. rypińskiego.

Tekst i fot. Lidia Jagielska



Gmina Rypin

Słodka wizyta

Tradycyjnie już 6 grudnia uczniowie Szkoły Podstawowej w Zakroczu odwiedzili organ prowadzący, tj. Gminę Rypin, by przy okazji mikołajek złożyć świąteczne życzenia wszystkim pracownikom gminy oraz wręczyć czekoladową figurkę Św. Mikołaja.

– Pracownicy witali nas serdecznie, mówiąc, że czekali na naszą wizytę i wręczali również słodkości koledującym uczniom. Również wszyscy uczniowie w szkole otrzymali czekoladowe podobizny dzisiejszego solenizanta. Czekala nas również miła niespodzianka! Mikołaj we własnej osobie odwiedził najmłod-

sze dzieci w szkole, tj. oddział przedszkolny, a następnie zajrzał do wszystkich klas sprawdzając, czy uczniowie są grzeczni i starają się „zapracować” na wigilijny prezent – mówi Dorota Ulewicz z SP w Zakroczu.

**(ak)
fot. nadesłane**



Spotkanie ze Świętym Mikołajem

GMINA WĄPIELSK ▶ W piątek 6 grudnia do świetlicy przy OSP w Długiem w gminie Wąpielsk przybył gość, na którego czekała spora gromadka dzieci. Usiadł w fotelu i zaczął rozdawać paczki. W zamian trzeba było powiedzieć wierszyk, a jeśli któryś brzdąc się wstydził i tak został obdarowany



Mikołajki są preludem Gwiazdki kiedy Święty Mikołaj pojawia się raz jeszcze, albo zostawia prezenty pod choinką. Zapytaliśmy najmłodszych oczekujących w kolejce po paczki, co by chcieli otrzymać na Gwiazdkę. Grupka 10-12-latków nie mogła się zdecydować

– Nie mam pomysłu, nie wiem, jeszcze o tym nie myślałem – padły odpowiedzi. – Mam wszystko

– stwierdziła jedna z dziewcząt. Skonkretyzowane życzenie miał jedynie dwunastoletni Mateusz. – Chciałbym dostać elektryczną deskorolkę, zwykłą już mam – wyjaśnił. Czteroletnia Zuzia ma nadzieję, że zostanie obdarowana dużą lalką. – Ma mieć ubranka i leżeć w pudełku – sprecyzowała. Kolejna dziewczynka, pięcioletnia Gabrysia też myśli o lalce, ale nie tylko.

Chciałbym Barbie, mam już dwie. I jeszcze komputer, bym grała na nim w gry z Barbie. Jeszcze nie napisałam listu do Mikołaja, ale mogę narysować, tylko skończyły mi się kartki – wytłumaczyła wielbicielka jednej z najsłynniejszych zabawek na świecie. Skromne wymagania ma siedmioletnia Nikola. – Chciałabym dostać od Mikołaja skarbonkę do której zbierałabym pieniądze na SKO. Jakbym dużo uzbierała, to bym kupiła blok rysunkowy, bo lubię rysować i malować farbami też – wyjaśniła. Trzypięcioletnia Ala liczy na domek dla lalek, drewnianą kuchnię oraz kocyk i poduszkę z bohaterami z filmu „Kraina lodu”, a ośmioletnia Marta na domek Lego.

W tym roku Świętego Mikołaja czekają spore wydatki, chociaż większym problemem może być sprawienie prezentu tym dzieciom, które nie wiedzą, co by chciały dostać, albo mają już wszystko. Zawsze mogą być to książki, bo ich nigdy nie za wiele.

Tekst i fot. (jd)



Ostatnie obleżenie

XX WIEK ▶ Kilka dni po samobójczej śmierci Hitlera wojna wciąż trwała. Rozegrała się wówczas najdziwniejsza bitwa, w której żołnierze amerykańscy i niemieccy walczyli przeciwko oddziałom SS



Zamek Itter był małą warownią wzniesioną nieopodal wioski Itter w Austrii. W 1938 roku przeszedł we władanie władz niemieckich. Szefem zamku mianowano generała SS Oswalda Pöhla. Do 25 kwietnia 1932 roku zamek przystosowano do celów więziennych. Przewieziono tam znane osobistości z okupowanych krajów. Był tam m.in. Jean Borotra – znany, przedwojenny tenisista, były premier Francji Edouard Deladier i generał Maxim Weygand. Ten ostatni był znany w Polsce z uwagi na jego obecność podczas bitwy warszawskiej w 1920 roku. 3 maja 1945 roku wojna dogasała. Jeden z więzionych w zamku, jugosłowiański komunist Zvonimir Cuckovic, opuścił warownię wyposażony w list od dowódcy zamku – oficera niemieckiego. Poszukiwał oddziałów amerykańskich, do których był adresowany list.

W mieście Worgl położonym 8 kilometrów dalej Cuckovic natknął się na niemieckie oddziały. Ruszył dalej i dotarł na przedmieścia Insbruka położonego 40 km od zamku.

Tam spotkał Amerykanów. Ci ruszyli z odsieczą dla jeńców. Nie był to wielki oddział. Tymczasem na zamku doszło do rozprężenia dyscypliny. Niemieccy strażnicy z SS uciekli, a władzę przejęli jeńcy. Nie wiedzieli czy misja jugosłowiańskiego kuriera powiodła się. Postanowili więc wysłać następnego posłańca.

Tym razem był to czeski kucharz Andrzej Krobot. Niestety na miejscu napotkał tylko oddziały elitarnie dywizji SS oraz mały oddział regularnej armii niemieckiej dowodzony przez majora Józefa Gangla. Ten ostatni dowiedział się od Czecha o zamku i znajdujących się tam jeńcach i obiecał ich ochronę. Liczył na to, że do miasta dotrą Amerykanie i że on będzie dobrze przez nich potraktowany.

W tym samym czasie Amerykanie zmierzali w kierunku zamku, który zdobyli 4 maja. Dowódca Amerykański – kapitan John Lee wspólnie z niemieckim majorem Ganglem obeszlą zabudowania, by sprawdzić możliwość ich obrony przed oddziałami SS. Doszło do nietypowego amerykańsko-

niemieckiego sojuszu. Łącznie na zamku przebywało wówczas 16 amerykańskich i 11 niemieckich żołnierzy, jeńcy oraz jeden średni czołg Sherman. Operatorem jego armaty był z pochodzenia Polak – kapral Edward „Stinky” Szymczyk. Czołg o imieniu „Rozpustna Jenny” zajął pozycję przy głównym wejściu do zamku. Kapitan Lee polecił jeńcom, by ci pozostali w ukryciu, ale oni nie posłuchali i walczyli u boku Amerykanów i Niemców przeciwko oddziałom SS. O poranku 5 maja oddział SS liczący ok. 150 dobrze wyposażonych i fanatycznych SS-manów ruszył w stronę zamku. Niestety wkrótce po pierwszym szturmie zniszczono amerykański czołg. Całe szczęście był on wówczas pusty i nikt nie zginął.

Obrona zamku trwała pół dnia. Obrońcy nie mieli już prawie amunicji. Wówczas pojawił się pomysł przedstawiony przez francuskiego tenisistę Jeana Borotré. Postanowił przeskoczyć przez zamkowe mury, zebrać informacje o pozycjach SS-manów i dostarczyć je do oddziałów amerykańskich z prośbą o odsiecz. Plan się powiódł. Wczesnym popołudniem do wsi dotarła amerykańska odsiecz. Zamek ocalał, oddział SS został rozbity. Za obronę zamku kapitan Lee otrzymał wysokie odznaczenie. Major Gangl został zabity strzałem snajpera podczas walki. Został pośmiertnie odznaczony przez rząd Austrii, a we wsi Worgl do dziś istnieje ulica jego imienia.

(pw)

XX wiek

Pchają się ci sami

W 1930 roku odbywały się wybory do sejmiku wąbrzeskiego. Były jak zwykle burzliwe. Co najciekawsze i wtedy, i obecnie w modzie było oczernianie rywali, a w przekonaniu wielu do Sejmu dostawali się najgorsi. Świadczyć może o tym ciekawy plakat wyborczy z powiatu wąbrzeskiego.

Przedwojenny sejmik powiatowy był odpowiednikiem dzisiejszej rady gminy, chociaż miał nieco inne kompetencje. Wybierano nie radnych, a posłów. 1 stycznia 1930 roku Zygmunt Ratkowski – mąż zaufania w podwąbrzeskim okręgu wyborczym obejmującym kilkanaście wsi reklamował w specjalnym plakacie wyborczym swoich kandydatów do

sejmiku. Przedstawił ich jak osoby „pewne i znane”. Było to siedmiu rolników i jeden proboszcz ks. Dekowski z Płużnicy. Najciekawsze było jednak to jak scharakteryzował osoby, które jego zdaniem dostawały się do sejmiku, a nie powinny.

– „Pchają się do sejmiku i tacy, którzy ledwie czytać i pisać potrafią, i tacy, którzy we własnym gospodarstwie

gospodarzyć nie potrafią, i tacy którzy z więzieniem już obeznani i tacy, którzy dla drugich nic nie zdziałali...”. Cała lista liczy 10 punktów i najciekawsze jest to, że większość punktów można spokojnie powtórzyć dziś w stosunku do niektórych posłów. Czasy się zmieniają, ale polityka pozostaje niezmienna.

(pw)

XX wiek

Fortel proboszcza

Przyszły proboszcz dobrzyński – ks. Ignacy Charszewski był w latach 20-tych proboszczem w podwrocławskiej parafii Szpetal. Był zawsze bardzo zaangażowany politycznie i udzielał się jako literat. W 1922 roku miał być sprawcą ciekawego zdarzenia podczas odpustu w Koziebrodach.

Znany na całą okolicę odpust chcieli wykorzystać do swoich celów partie polityczne. Na godzinę tuż po mszy odpustowej zaplanowano wiec wyborczy Polskiego Stronnictwa Ludowego Wyzwolenie i Piast. Były to partie chłopskie, chociaż nastawione nieco lewicowo, przez co nie miały z kościołem idealnych relacji. Co zrobił wobec tego ks. Charszewski? Sytuację opisał Tygodnik Płocki:

– „Szczególne kazanie wygłosił znany na gruncie płockim bajkotłumacz ks. Charszewski. Kazanie to, a raczej przemowa trwała przeszło 3 godziny. A była jednym stekiem oszczerstw rzuconych na stronnictwa lewicy. Widocznie Szanowny ksiądz

zapomniał, że Chrystus wypędził handlarze z kościoła i rzekł im „Dom Boży jest, a wyście go uczynili jaskinią zbójów”.

Co na to sam ks. Charszewski? Nie przyznał się do takiego krasomówczego wyczynu: – „Powinszowałbym sobie Stentorowych płuc i gardła, gdybym potrafił mówić do wielotysięcznego tłumu przez 3 godziny z górą. Powinszowałbym sobie krasomówstwa, gdybym zdołał tak długo utrzymać w napięciu uwagę tłumów”.

Wiec polityczny odbył się, ale był zagłuszany przez głośną muzykę organizatorów odpustu. Wzajemnym uszczypliwościami nie było końca.

(pw)

XX wiek

Prośba o równą opiekę

Podział pomocy w czasie wojny zawsze budzi emocje. W czasie I wojny światowej o sprawiedliwy podział prosił lipnowski pastor Michelis.

W 1916 roku trwała jeszcze I wojna światowa. W tym czasie większość terytoriów polskich zajmowała armia niemiecka. Prowincją rządził gubernator zasiadający w Warszawie. W 1916 roku nastąpiło także znaczne rozprężenie stosunku Niemców do Polaków. Pozwalało zakładać polskie organizacje, w tym Rady Opiekuńcze. Były to organizacje charytatywne. Ich członkowie wspomagali Polaków dotkniętych problemami wojny. To rady opiekuńcze rozdawały trudno dostępny cukier i naftę, dbały o sprawy oświaty i wychowania dzieci. Niestety nie do wszystkich pomoc trafiała. Pretensje o to miał m. in. pastor lipnowski, który prosił o porzucenie podziałów religijnych i narodowościowych w kwestii niesienia pomocy.

W piśmie z 28 czerwca 1916 roku pastor pisał: „Korzystanie z tych zakładów (przytułki dla biednych) jest zasadniczo dozwolone wszystkim potrzebującym i chętnym bez wszelkich ograniczeń. Ze względu jednak na różnice narodowościowe i wyznaniowe

parafianie moi nie mają w praktyce z tych instytucji żadnego pożytku”.

Pastor prosił o podział cukru, nafty i innych produktów także we wsiach ewangelickich. Prośby pastora najwyraźniej nie zostały spełnione. 12 grudnia, w kolejnym liście pisał, że podział między Polakami. Żydzi i Niemcy nie dostali nic. Polscy przedstawiciele Rady Opiekuńczej w Lipnie odpisali pastrowi:

– „W ogóle żadnych wyróżnień ze względu na wyznanie Rada Powiatowa nie robiła i robić nie ma zamiaru. Jedyne do tej pory żądanie gminy ewangelickiej o otrzymanie cukru dla biednych dzieci rada skutecznie natychmiast.”

Tłumaczono także dlaczego pomocy nie udzielano Żydom. – „Co do Żydów to ich plemienny separatyzm doskonale tłumaczy ich odosobnienie od działalności rad opiekuńczych.”

Faktycznie Żydzi od zawsze posiadali swoje instytucje charytatywne i byli doskonale zorganizowani.

(pw)

Pierwszy lot

XX WIEK ▶ 14 oraz 17 grudnia 1903 roku bracia Orville i Wilbur Wright dokonali pierwszych lotów samolotem. Ich podróż w powietrzu trwała co prawda tylko kilkanaście sekund



Samolot braci Wright – zdjęcie 17 grudnia 1903 roku

Bracia Wright dorastali w Dayton w stanie Ohio w USA, gdzie od 1892 prowadzili wytwórnię i warsztaty rowerów Wright Cycle Company. Przejawiali przy tym zainteresowanie problematyką zbudowania maszyny latającej cięższej od powietrza, bazując na doświadczeniach wczesnych pionierów lotnictwa jak Otto Lilienthal.

Bracia początkowo budowali szybowce, sterowane za pomocą skręcania części skrzydeł. W 1900 roku w celu kontynuowania eksperymentów lotniczych przenieśli się do Kitty Hawk w Karolinie Północnej, w której okolicy panowały dobre warunki do testów w postaci silnych wiatrów. 23 marca 1903 złożyli wniosek o patent na swój sposób sterowania maszynami latającymi, stworzo-

ny przy pomocy i finansowym udziale Alexandra G. Bella.

Również w tym roku zbudowali swój pierwszy samolot – Wright Flyer, napędzany silnikiem spalinowym zbudowanym przez ich pracownika Charlie Taylora.

14 grudnia 1903 Wilbur Wright dokonał pierwszej próby lotu ze wzniesienia, na odległość 36 metrów, nie do końca udanej i zakończonej lekkim uszkodzeniem samolotu. Następne próby miały miejsce 17 grudnia. Tego dnia, ok. godziny 10:35, Orville Wright wzbił się w powietrze na samolocie i dokonał lotu na odległość około 37 metrów (120 stóp), trwającego 12 sekund. W czwartym locie tego dnia, Wilbur Wright przeleciał 279 metrów w 59 sekund. Za pierwszy lot samo-

lotu uznawany jest zazwyczaj pierwszy lot Orville'a 17 grudnia, lecz są również argumenty, aby uznać pierwszeństwo lotu Wilbura z 14 grudnia, a zwłaszcza pierwszego w pełni udanego sterowanego lotu na odległość 279 m.

Sukces braci Wright wiązał się z: dogłębnym przeanalizowaniem aerodynamiki, rozwiązaniem skutecznych metod sterowania oraz użyciem niezbyt ciężkiego i stabilnie pracującego silnika.

Po próbach w Kitty Hawk bracia Wright powrócili do Dayton, gdzie w 1904 roku kontynuowali próby na polu wzlotów Huffman Prairie. Ponieważ pierwszy samolot Wrightów był zbyt słaby, aby sam wystartować w warunkach braku sprzyjającego przeciwnego



Bracia Orville i Wilbur Wright

wiatru, tym razem bracia startowali z pomocą katapulty. Pod koniec roku bracia Wright doszli do lotów o długości 5 minut. W 1904 i 1905 przeprowadzili oni ponad 80 lotów z Huffman Prairie. 5 października 1905 roku Wilbur odbył lot o długości 39 minut, pokonując 24 1/2 mili. Pokazom tym asystowali sąsiedzi i miejscowa prasa.

Bracia stali się sławni jednak dopiero w latach 1908-1909, kiedy Wilbur zademonstrował samolot w Europie, a Orville zaprezentował go Armii USA w Forcie Myer. 14 maja 1908 roku bracia Wright dokonali pierwszego lotu z pasażerem (był nim Charlie Furnas). 17 września 1908, podczas prezentacji samolotu wojsku doszło do katastrofy na skutek urwania się śmigła – śmierć poniósł ofi-

cer Thomas Selfridge, stając się pierwszą ofiarą wypadku lotniczego, natomiast Orville został ranny. 7 października 1908 roku Wilbur Wright we Francji zabrał na pokład samolotu pierwszą Amerykankę, Edith Berg, żonę europejskiego agenta Wrightów, Harta O. Berga. 29 września 1909 roku Wilbur samolotem Flyer III okrążył Statuę Wolności w Nowym Jorku.

Również w tym roku bracia Wright wygrali pierwszy kontrakt na dostawę samolotów dla sił zbrojnych USA, kiedy to zbudowali dwumiejscowy samolot zdolny do godzinnego lotu ze średnią prędkością 40 mil na godzinę. Oprócz fabryki w Dayton, rozpoczęli również budowę samolotów Flyer w Niemczech.

Opr. (Szyw)

XIX wiek

Trudna wiosna

Rok 1885 był dla ziemian i zwykłych rolników z ziemi dobrzyńskiej dość trudny. Był to czas kryzysu gospodarczego. Pieniądzy nie wystarczało na nic, a dodatkowo nad gospodarką wisiła groźba cholery. Choroba dotykała ludzi, ale także utrudniała handel.



W marcu 1885 roku okazało się, że nie dojdzie do skutku pomysł niemieckich kolei, by zbudować tory aż do Lipna. Najpierw planowano zbudowanie normalnej linii kolejowej, a następnie kolejki wąskotorowej. Niestety kryzys gospo-

darczy ściał te plany, ku niezadowoleniu ziemian z powiatu lipnowskiego. Bardzo liczyli oni na zyski wynikające z eksportu do Niemiec zboża i innych płodów rolnych. I tak od kilku lat Niemcy wprowadzili bardzo wysokie cła na zboże, więc

biznes ten był mniej opłacalny. Dodatkowo w marcu 1885 roku okazało się, że władze niemieckie obawiały się wybuchu cholery. Wydały zarządzenie, że w razie epidemii zostaną zamknięte komory celne na granicach, w tym ta w Lubiczu.

– „W takim razie większa część produkcji rolnej okolicy naszej znalazłaby się w stanie blokady. Jedynym bowiem dla niej ujściem jest komora Lubicz” – argumentowali ziemianie z lipnowskiego.

Jakby tego mało, to 1885 rok był kolejnym, kiedy w budżecie Guberni Płockiej i powiatu brakowało pieniędzy. Władze nie były w stanie nawet ukończyć rozpoczętego remontu drogi z Lipna do Rypina. Koszt robót oszacowano na 90 tysięcy rubli. Problem polegał na tym, że budżet drogowy na całą Gubernię wynosił także 90 tys. rubli. Władze chciały więc, by gminy i mieszkańcy składali się na remont.

Wiosną 1885 roku faktycznie ponownie pojawiła się epidemia cholery. Objęła południową Francję. Na nasze tereny całe szczęście nie dotarła.

(pw), fot. ilustracyjne

OGŁOSZENIE

„Nie umiera ten, kto trwa w pamięci żywych”
(Mt 1,1-18)

Panu Dariuszowi Górskiemu

Wójtowi Gminy Wąpielsk

oraz Rodzinie i Bliskim

**wyrazy głębokiego i szczerzego współczucia
oraz serdeczne słowa wsparcia i otuchy**

z powodu śmierci

Taty

Śp. Józefa Górskiego



składają

Przewodniczący Rady Gminy Wąpielsk
wraz z Radnymi Gminy

Sekretarz Gminy Wąpielsk
wraz z Pracownikami Urzędu Gminy

oraz Kierownicy gminnych jednostek organizacyjnych
wraz z Pracownikami

Uroczystość pogrzebowa odbędzie się w środę 11 grudnia br. o godz. 12:00 we Wrockach

OGŁOSZENIA DROBNE

Auto-Moto
Autokasacja/demontaż

K. Bieganowski-skup aut gotówka, tel. 601 917 253

Stacja demontażu pojazdów, auto kasacja, Kikół, ul. Spółdzielcza 9, tel. 887 412 858

Stacja demontażu pojazdów. Samochodowe instalacje gazowe-montaż, serwis, Wola 27, tel. 500 102 555

mamAuto-złomowanie/auto-kasacja. Płacimy Najwięcej! Odbiór gratis, gotówka!, tel. 510 503 510

Części i akcesoria

Części i akcesoria sam. U Małgosi, Małgorzata Salach, Golub-Dobrzyń, ul. Kościuszki 31, tel. 56 683 35 15, 504 538 151

Części i akcesoria sam. U Małgosi, Małgorzata Salach, Kowalewo Pom., ul. Batalionów Chłopskich 3B, tel. 56 684 40 72

Radmat-sklep motoryzacyjny, części i naprawa rowerów, tel. 726 235 076

U Adama Sklep motoryzacyjny Golub-Dobrzyń, ul. Swierkowa 8, tel. 566 833 784

Sklep motoryzacyjny, wymiana oleju MO-T-OIL, diag. komputer., wymiana opon, klimatyzacja, naprawy bieżące, Golub-Dobrzyń, ul. Dzielanowskiego 22, tel. 602 199 314

Auto części AiR, Golub-Dobrzyń, ul. Tulipanowa 14, tel. 664 490 951

Auto części Ravis, ul. Skępska 31, Lipno, tel. 54 288 46 76

MKF Auto-części i akcesoria do samochodów, motocykli, skuterów i quadów 2T i 4T, Wąbrzeźno, ul. Wolności 48, tel. 731 600 310

mamAuto-sprawdzone części używane do wszystkich aut-Gwarancja 1 miesiąc!, tel. 510 503 510

Serwisy

Naprawa i serwis samochodów ciężarowych-Gabar Wroclki, tel. 601 656 616

Wulkanizacja kompleksowo-Gabar Wroclki, tel. 601 707 951

D.Grabowski-Klimatyzacja i diagnostyka kół 3D, Sadykierz 17, tel. 668 547 369

K.Bieganowski-zakład wulkanizacyjny, Golub-Dobrzyń, ul. Strumykowa 1, tel. 601 917 253

D. Siemienik-klimatyzacja, wulkanizacja, serwis, tel. 56 683 30 17

Auto Check-klimatyzacja, elektryka sam., obsługa, naprawa, tel. 882 510 025

Auto naprawa J. Cebula-geometria, diagnostyka pojazdowa, Kowalewo Pomorskie, tel. 721 300 688.

Wichurex-klimatyzacja, serwisy opon, mechanika pojazd., Kowalewo Pomorskie, tel. 504 395 786, 501 499 948

Auto Gaz-montaż instalacji gazowych, mechanika pojazdowa, tel. 600 055 664

Tom-Gaz-montaż samochodowych instalacji gazowych, tel. 608 027 239

G.Nowakowski-auto naprawa, handel wulkanizacja, klimatyzacja, tel. 603 607 228

Blonkowski, Tuchowo, Mysłakówko 15, tel. 692 144 235

D.Łęsicki-usługi mech., klimatyzacja, wulkanizacja, diag. komp., tel. 665 832 917

Trygum-kompleksowe usługi wulkanizacyjne, opony używane, Płachoty 14, tel. 782 659 253

Auto-Nik-mechanika i diagnostyka samochodowa, Radomin 63 A, tel. 665 130 681

Mar-Mot-naprawa samoch., specjalizacja Renault, Peugeot, Citroen, tel. 666 866 751

AiR-auto naprawa, kompleksowe naprawy powypadkowe, tel. 664 490 951

Gawronscy-legalizacja tachografów cyfrowych, Rypin, ul. Mieczarska 21, tel. 602 536 686

Auto Sumocki-opony hurt-detal, sprzedaż, wulkanizacja i serwis. Naprawa aut. Lakiernia proszkowa. Klimatyzacja, Makówiec 67, tel. 601 927 221

JB Truck-diagnostyka i naprawa samochodów ciężarowych, serwis klimatyzacji, tel. 608 711 361

Mechanika pojazdowa i serwis opon, Krojczyn 22, tel. 603 904 781

Mar-Auto Marek Grąbczewski-mechanika pojazdowa, wulkanizacja, geometria 3D, serwis klimatyzacji, Auto Pomoc 24h, Skępe, Józefkowo 4, tel. 508 086 766

Nowy serwis tachografów, legalizacja, naprawa, pobieranie danych analogowe i cyfrowe, Brodnica, ul. Podgórna 45, tel. 535 303 234

Nieruchomości

NSP-Nieruchomości-biuro pośrednictwa w obrocie nieruchomościami. Oferujemy profesjonalne przeprowadzenie każdego rodzaju transakcji w nieruchomościach, Golub-Dobrzyń, ul. Pod Arkadami 11, tel. 531 795 462

Mieszkanie na sprzedaż – ul. Brodnicka 35a, pow. 65,92m, z tarasem, cena: 217.536,00 zł. KOM – BUD, tel. 56-498-36-31

Lokal użytkowy na sprzedaż – ul. Brodnicka 35B, pow. 48,05m., cena 111.219,00 zł+VAT. KOM – BUD, tel. 56-498-36-31

Sprzedam razem lub oddzielnie dwie przylegające do siebie działki budowlane w Wąbrzeźnie (razem około 1 500 m2), tel. 506 141 913

Sprzedam dom z budynkami gospodarczymi oraz sprzęt rolniczy tel. 517 352 815

Sprzedam działkę budowlaną 807m2 z budynkiem 40m2 w Wąbrzeźnie. Jest woda i kanalizacja miastowa. Cena 70 tys., tel. 500 864 052

Praca

Szwaczka oraz Pracownik Produkcynjy Działu Konfekcji. Atrakcyjne warunki zatrudnienia. Alpha Dam Sp. z o.o., 87-207 Dębowa Łąka, e-mail: info@alphadam.com tel. 56 646 2007

Rolnictwo Maszyny

S. Motycki-akumulatory ZAP Piastów, FUCHS oleje rolnicze, folie kiszonkarskie, maty pryzmowe, ruszta betonowe dla trzody i bydła, Dułsk, tel. 501 291 755

Importer maszyn i urządzeń rolniczych Krzysztof Jabłoński, Obręb 25, tel. 604 849 435

Land-Handel sprzedaż maszyn rolniczych. Usługi: koparką/spychem. Wulkanizacja: rolnicze, tir, przemysłowy, Kikół, Wola 47a, tel. 506 053 816

Naprawa sprzętu rolniczego oraz sprzedaż części do ciągników i maszyn rolniczych, Wielgie, ul. Ogrodowa 17, tel. 606 193 135, 54 288 77 25

Sprzedaj sprzęt rolniczego: agregaty, pługi, kabiny, rozsiewacze, rozrzutniki, przyczepy, Wielgie, tel. 606 193 135

Ryszard Leszek stacja kontroli opryskiwaczy, części do ciągników MTZ, Pronar, C-360, C-330, C-385, Zetor, JUMZ, ogumienie, Wąbrzeźno, ul. Topolowa 16, tel. 502 461 368, 56 689 10 70, 56 689 10 75

Zwierzęta

Hodowla materiału zarybieniowego ryb karpio-watych, Wielka Łąka 61, tel. 606 638 810

Sprzedam kozy i króliki, tel. 880 409 583

Inne

Agromax-hurtownia nawozów, Brodnica, tel. 56 498 23 39

Marcinkowscy gospodarstwo szkółkarskie tel, Szychowo 18, tel. 698 587 647

Sprzedam żyto. Antoniewo, tel. 56 683 23 87

Usługi
Auto handel/komisjy

Auto Handel-komis skup i zamiana, Marek Wiśniewski, Brodnica, ul. Lidzbarska 10B, tel. 603 858 933

Damar-autasprowadzaneNiemiec,komis,transport,Brodnica,ul.Sikorskiego4,tel.660466986

Budowlano/remontowe

Drewniane konstrukcje dachowe, Radomice 119, tel. 604 493 762, 54 287 94 91

Piasek, żwir-piasek płukany, sucho siany, żwir, czarnoziem, torf, kruszywo, kamień, tłuczeń, gruz-Dowóz, tel. 608 219 596

Ogrodzenia sprzedaż i montaż, tel. 668 282 610

Wodny kolektor słoneczny sprzedaż, montaż, serwis, tel. 668 773 499

Karkon Zaporowicz-producent kotłów UKZ EKO-sprzedaż części, Golub-Dobrzyń, ul. Sz. Rypińska 50, kontakt pod nr. tel. 695 912 114, facebook.com/karkongd

Usługi hydrauliczno-ślusarskie, wodno-kan i CO. Wykonawstwo instalacji wodnych, kanalizacyjnych i CO. Montaż kotłowni. Radomin 23b, tel. 512 295 280

Projektornia-meble na wymiar: m.in. kuchenne, biurowe, szafy przesuwne. Wyposażenia firm, aptek, przychodni lekarskich, inst. pożytku publicznego, tel. 662 116 657

Benstal-Ogród, Narzędzia, Stal, Rypin, Piłsudskiego 76A, tel. 54 230 90 66, 519 618 010

El-Dan firma ogólnobudowlana, stany surowe, elewacje, dachy, docieplenia, wykończenie wnętrz, tel. 792 080 506

FHU Rolkop materiały budowlano-przemysłowe, Lipno, ul. Jastrzębska 17A, tel. 605 085 007

FU Krystian Pawłowski-adaptacja poddaszy, tynki elewacyjne i dekoracyjne, malowanie, gładzie, płytki, Dobrzyń nad Wisłą, tel. 794 663 537

Gru-Met-piaskowanie z dojazdem. Usługi ślusarsko-spawalnice, tel. 888 471 801

Hurtownia materiałów budowlanych F.H.U. Rad-Met Radosław Będlin, Moszczone 40, tel. 513 178 323, 727 688 027

M-4 okna, bramy garażowe, drzwi, rolety, parapety, Lipno, ul. 3-go Maja 16, tel. 54 288 35 82

Marex technika grzewcza i sanitarna, Lipno, ul. Skępska 36, tel. 604 612 749

Max-Bruk-układamy kostkę brukową i granitową. Wykonujemy chodniki, parkingi, drogi, podjazdy, tarasy, ogrodzenia itp., Tuchowo, tel. 790 547 678

Montaż przydomowych oczyszczalni ścieków, produkcja kotłów CO, usługi hydrauliczne, koparką i koparko-ładowarką, tel. 667 552 919, 607 479 291

Ocieplanie pianką PUR, tynki i posadzki maszynowe, tel. 501 202 840

P.P.H.U Kalinowski-bramy, ogrodzenia, balustrady, usługi spawalnice, Tuchowo, tel. 512 442 245

P.P.H.U Rom-Dom-wieżby dachowe, pokrycia dachowe, obróbki blacharskie, budowa domów w systemie szkieletowym. Roman Ruszkowski. tel. 601-811-909

P.P.H.U. Michał Ostrowicki-usługi koparkami, transport materiałów sypkich, Jasień 53a, tel. 505 840 026, 502 212 981

Panorama-sprzedaż okien, drzwi, rolet, bram, parapetów, moskitier, Rypin, ul. Kościuszki 54, tel. 509 728 154, 729 353 930

Schody drewniane, układanie podłóg/parkietów, cyklinowanie, balustrady, tarasy, meble ogrodowe, Tuchowo, tel. 602 636 101

Tynki cementowo-wapienne. Długoletnie doświadczenie, Dobrzyń nad Wisłą, tel. 607 349 375

Usługi elektryczne, energetyczne, podnośnik koszyowy 18m, pomiary i inne usługi, Ziółkowski Ireneusz, Dobrzyń nad Wisłą, tel. 606 313 594

Usługi koparko ładowarką/wywrotką, melioracje, odwodnienia, pomiary spadków, eko szamba, Wola 9a, tel. 698 481 967

Zakład stolarski Szczepan Zaborowski oferuje: więzby dachowe, schody, meble ogrodowe, parkiety, Wielgie, tel. 606 320 635

Domy weselne/sale

Zajazd Złota Podkowa-sala weselna, imprezy okolicznościowe, Wroclki, tel. 601 913 928

Półwysp Wądzyn-sala weselna, imprezy okolicznościowe, tel. 667 652 205

Sala bankietowa Róża, wesela, przyjęcia, stypy, imprezy okolicz., Golub-Dobrzyń, ul. Toruńska 7, tel. 532 524 082, 532 524 099

Sala bankietowa U Danieli-wesela, imprezy okolicznościowe, Zbójno 152, tel. 698 142 767

Restauracja Marsyljo-wesela, imprezy okolicznościowe, Lipno, ul. Wyszyńskiego 48, tel. 607 981 703



Dom weselny Weneja imprezy okolicznościowe Płonne. Dostępne są dwie duże nowoczesne sale. Zapisy pod nr. Tel. 608 337 176, 504 638 242

Doradztwo/inwestycje

GEODETA & KSIĘGOWA
www.wroblewscy.pro
tel. 601 883 514 kom. 601 883 275

Formalności i inwestycje w pigułce „od A do Z”. Operaty wodnoprawne, karty informacyjne i wnioski, tel. 606 836 270

Viz-Arch biuro architektoniczne Dorota Czarnołucka-Krzemińska, projektowanie, nadzorowanie, doradztwo inwestycyjne, tel. 881 205 398, 886 115 708

Biuro Rachunkowe Dorota Garkowska, Golub-Dobrzyń, ul. Konopnickiej (Pawilon Nr 5), tel. 608 514 548

Biuro Rachunkowe Sigma Barbara Jasienicka, Golub-Dobrzyń, ul. Pod Arkadami 3, tel. 666 083 486

Biuro Rachunkowe Buchalter Beata Kudźba, Golub-Dobrzyń, ul. Mickiewicza 1/17, tel. 668 237 890

Prowadzenie dokumentacji: KPiR, ryczałt, pełna księgowość, Zus, kadry, płace, obsługa BHP, Tuchowo, ul. Sierpecka 19, tel. 509 473 710

Edukacja

Akademia Językowa CGD-uczymy dzieci, młodzież i dorosłych, Golub-Dobrzyń, ul. Pod Arkadami 9, tel. 604 791 169

OSK Paradziński, Golub-Dobrzyń, ul. Mostowa 1A, tel. 693 032 565

OSK Ekspert Justyna Kuchcińska-kursy Kat. A, A1, A2, AM, B, Wielgie, ul. Ogrodowa 27, tel. 507-764-236 , www.ekspert-szkola.pl

OSK Omega Ozimek Jacek-kursy prawa jazdy kat. A, B, B+E, C, C+E, Lipno, Osiedle W. Reymonta 6/61, tel. 889-307-337

OSK UT. Jabłoński Maciej-prawo jazdy kat. A, B, B+E, C, C+E, Tuchowo, tel. 502 452 902

Finanse/bankowość

Lombard pożyczki pod zastaw złota - aut - nieruchomości, Kowalewo Pom., ul. Toruńska 4, tel. 781 491 378

Dobry punkt finansowy, opłaty za wszystkie rachunki tylko 1,99, Golub-Dobrzyń, Plac Tysiąclecia 13 B, tel. 531 022 379

Alior Bank Partner - pożyczki, kredyty konsolidacyjne, konta osobiste, ul. Kościuszki 2, Lipno, tel. 54 287 19 99

Kantor Euro-Max możliwość negocjowania kursu walut, nakorzystniejsze ceny, tel. 54 288 30 11

Lombard Grosik skup złota, najniższa cena, najlepsze warunki, najniższe koszty, tel. 54 288 30 11

Gabinety weterynaryjne

Gabinet weterynaryjny lek. wet. K. Szarowska i M. Raś, dyżur całodobowy, Małe Pułkowo 42, tel. 608 156 833, 509 954 828

Gabinet weterynaryjny lek. wet. A. Sarek-Kaczorowska, Golub-Dobrzyń, ul. Szosa Rypińska 19/15, dyżur całodobowy, tel. 517 532 637

Hotele/motele/zajazdy

Zajazd Złota Podkowa-hotel, restauracja, Wroclki, tel. 601 913 928

Motel Przy Stacji, Frydrychowo 56, tel. 56 684 18 62

Półwysp Wądzyn-hotel, restauracja, tel. 667 652 205

Komputery/IT

Komputery, sprzedaż, serwis, kasy fiskalne, terminale płatnicze, programy Insert, tel. 600 483 434

PS Instal-komputery, serwis, sprzedaż, naprawa, instalacje RTV/SAT, Kowalewo Pomorskie, tel. 56 690 43 99

JK Centrum Serwisowe, telefony, komputery, nawigacje, konsole, Golub-Dobrzyń, ul. Piłsudskiego 5, tel. 796 088 904

JK Centrum Serwisowe, telefony, komputery, nawigacje, konsole, Kowalewo Pom., pl. 700-lecia 2, tel. 537 811 711

Kompix-sprzedaż, kupno, serwis komputerów PC oraz laptopów. Sprzedaż używanych komputerów, Tuchowo, tel. 788 745 302

Moda i uroda

Ada-Plus markowa biżuteria srebrna, stoisko patronackie (pralnia TESCO), kolekcje na każdą okazję.

Gabinet kosmetyczny W. Staniszweska, Golub-Dobrzyń, ul. Konopnickiej 7C, tel. 665 848 149

Salon kosmetyczny Daria, Golub-Dobrzyń, ul. Ceglana 4, tel. 508 741 237

Myjnie

Myjnia bezdotykowa 24h, Golub-Dobrzyń, ul. Żeromskiego 40A (naprzeciw TESCO), tel. 502 683 025

Myjnia samochodowa. Stacja Orlen Frydrychowo 56, tel. 56 684 18 62

Myjnia samoobsługowa bezdotykowa, Kowalewo Pomorskie, ul. Brodnicka 21

Pomoc drogowa

Pomoc drogowa-autoholowanie-Gabar Wroclki, tel. 663 007 096

JAC Wypożyczalnia ławet i przyczep towarowych oraz podłodziowych, Golub-Dobrzyń, Podzamek Golubski 51, tel. 606 679 336, 606 478 379

Autoholowanie 24h, wulkanizacja, opony nowe i używane, akumulatory, felgi stalowe i aluminiowe, Wielgie, ul. Lipnowska 36, tel. 728 989 861

Pomoc drogowa 24h Lipno. Autoholowanie Si-korski. Przewóz maszyn i innych pojazdów-kraj i zagranica, tel. 733-573-007

Pomoc drogowa, tel. 600 990 042

ZASADY NADAWANIA OGŁOSZEŃ DROBNYCH

Twoje ogłoszenie ukaże się WE WSZYSTKICH naszych tygodnikach: CGD, CLI, CRY, CWA.

Aby nadać ogłoszenie :

- Wyślij treść ogłoszenia na adres e-mail: reklama@wpr.info.pl. Otrzymasz e-mail zwrotny z wyceną i nr konta do wpłaty
- Odwiedź nasze biuro i nadaj ogłoszenie osobiście: ul. Rynek 22, 87-400 Golub-Dobrzyń
- Ogłoszenia do kolejnego numeru przyjmujemy do godziny 16⁰⁰ w poniedziałki

Szczegółowe informacje pod numerem telefonu 662 061 331 lub 608-688-587. Regulamin znajdziesz na stronie www.golub-cgd.pl

NOWOŚĆ!

Ogłoszenia drobne ze zdjęciem!



 Redakcja nie zwraca tekstów niezamówionych oraz zastrzega sobie prawo do ich redagowania i skracania. Redakcja nie odpowiada za treść zamieszczonych ogłoszeń.

Rodzinne potyczki matematyczne

GMINA RYPIN ▶ Szkoła Podstawowa im. ks. kard. Stefana Wyszyńskiego w Borzyminie zakończyła realizację projektu pn. „Mistrz rachunków”, na które placówka dostała dofinansowanie z fundacji mBanku, dzięki uczestnictwu w konkursie pod nazwą „mPotęgi”

Przedsięwzięcie było skierowane do uczniów piątych klas, ich rodziców i nauczycieli. Dzieci od września dwa razy w tygodniu brały udział w zajęciach matematycznych z kartami Grabowskiego. W czwartek 28 listopada rozegrano rodzinne potyczki matematyczne. W skład drużyny wchodziło dziecko i jedno z rodziców. 14 par rywalizowało w trzech grach: salcie, manewrach i szeryfie. 6

drużyn z największą liczbą punktów zmierzyło się w układaniu kart z tabliczką mnożenia na czas. Finalistami zostali: Marysia Foksińska ze tatą Piotrem i Wiktoria Durnakowska z tatą Rafałem. III miejsce zajęli Kacper Mazanowski z mamą Ewą.

– Wszystkie gry wymagały umiejętnego posługiwania się tabliczką mnożenia. Jesienny wieczór w naszej szkole, wszystkim

uczestnikom rozgrywek, zostanie w pamięci na długo, ponieważ oprócz dużej dawki emocji, oprócz nauki matematyki przez zabawę rodzice ofiarowali swoim pociechom czas, a takich wspólnych, rodzinnych chwil dzieci nie zapominają – wyjaśniły nauczycielki matematyki Anna Watkowska i Elżbieta Bułkowska, pomysłodawczynie „Mistrza rachunków”.

Tekst i fot. (jd)



Gmina Rypin

Święty w Kowalkach

To był radosny, wspaniały dzień. Szóstego grudnia Św. Mikołaj zostawił całe mnóstwo prezentów pod drzewkiem choinkowym. – Musieliśmy tego roku być baardzo grzeczni – cieszą się uczniowie z Kowalk.



Uczniowie wymieniali się prezentami, śpiewali kolędy, recytowali wiersze, grali na instrumentach. Każda z klas SP Kowalki

przygotowała krótki występ. Po nim otrzymywała paczki świąteczne od organu prowadzącego, czyli Gminy Rypin, za co niezmiernie dziękują. W imieniu klasy szóstej wystąpił uczeń szkoły muzycznej Michał Ławicki, który zagrał na pianinie. Tematyka zajęć związana była z mikołajkami, ich wymową i tradycją. Był to dzień bez pytania i sprawdzania pracy domowej. Wielka szkoda, że mikołajki są tylko raz w roku.

(ak), fot. nadesłane



W świątecznym klimacie

GMINA RYPIN ▶ W minioną sobotę już po raz ósmy odbył się Dobrzyński Jarmark Bożonarodzeniowy. Sala konferencyjna Urzędu Gminy Rypin była pełna kolorowych stoisk ze stroikami, ozdobami na choinkę oraz smakołykami



Więcej zdjęć na naszej stronie:
RYPIN-CRY.PL

Tradycyjnie wydarzenie zorganizowano z inicjatywy Stowarzyszenia Gmin Ziemi Dobrzyńskiej, Szkoły Podstawowej im. ks. kard. Stefana Wyszyńskiego w Borzyminie oraz Urzędu Gminy Rypin. Jarmark był okazją do zapoznania się z ofertą kulinarną kół gospodyń wiejskich. Na stoiskach można było spróbować pysznych ciast, smacznych sałatek oraz potraw z ryb.

– Jak co roku w miesiącu grudniu uczestniczymy w jarmarku – opowiada Dorota Lewandowska, przewodnicząca KGW Starorypin-Iwany. – Nasze stoisko cieszy się dużym zainteresowaniem, z czego jesteśmy bardzo zadowoleni. Przygotowaliśmy m.in. rybę po grecku, sałatkę warzywną, barszcz z uszkami,

rogaliki drożdżowe. Jest nam niezmiernie miło, że znów możemy reprezentować nasze koło.

Jarmark był doskonałą okazją dla osób, które szukały wyjątkowych prezentów dla swoich bliskich. Można było kupić własnoręcznie robione kartki świąteczne, stroiki, ozdoby i wiele innych rzeczy. Odwiedzający imprezę mogli podziwiać umiejętności wokalne uczniów Szkoły Podstawowej w Borzyminie. Uznaniem cieszyły się również występy grupy Senior Band oraz zespołu Wesołe Seniorki, który tworzą członkowie rypińskiego oddziału Polskiego Związku Emerytów, Rencistów i Inwalidów. Swoje stoiska miały również placówki oświatowe powiatu rypińskiego – Zespół Szkół nr 2 i nr 3 w Rypinie. Nie zabra-

kło także przedstawiciele Zespołu Szkół nr 5 im. ks. Jana Twardowskiego.

Podczas trwania imprezy rozstrzygnięto również konkurs nakrywania stołów i prezentowania potraw wigilijnych związanych z obrzędami Bożego Narodzenia. Głównym jego celem było poznanie polskich tradycji i zwyczajów świątecznych, rozwijanie kreatywności, wrażliwości i wyobraźni plastycznej dzieci, młodzieży i dorosłych. Konkurs skierowany był do uczniów ze szkół podstawowych i kół gospodyń wiejskich z terenu gminy Rypin. Jarmark odwiedził również Święty Mikołaj z workiem pełnym słodkości. Wizyta wyjątkowego gościa dostarczyła dzieciom wiele radości.

Tekst i fot. (AdWo)



Skrwilno

Mistrzowie pięknej mowy

W Szkole Podstawowej w Skrwilnie odbył się klasowy konkurs recytatorski.



Uczniowie klasy II A recytowali ulubione wiersze. W komisji konkursowej zasiadły Małgorzata

Piasecka i Aleksandra Mączkowska. Po przesłuchaniu ciekawych interpretacji słownych wyłoniono

najlepszych recytatorów. Wśród nich znaleźli się: Julia Kęsicka, Julia Suska i Kuba Łasinski. Wyróżnienia otrzymali: Aurelia Wierchowaska, Julia Figurska, Dominik Potęga, Bartek Graczyk i Olek Manelski. Uczniowie otrzymali dyplomy i nagrody rzeczowe. Pozostali otrzymali pamiątkowe dyplomy oraz słodczyce. Konkurs przygotowała wychowawczyni Anita Okońska.

(red), fot. nadesłane



Wyłonili mistrzów kosza

KOSZYKÓWKA ▶ 6 grudnia br. w Szkole Podstawowej w Sadłowie odbyły się Mistrzostwa Gminy Rypin w Piłce Koszykowej. Zawody zostały rozegrane dla dziewcząt i chłopców z rocznika 2005-2006



W turnieju udział wzięły cztery szkoły podstawowe z terenu gminy Rypin. Drużyny rywalizowały systemem każdy z każdym. Najlepszą drużyną wśród dziewcząt okazała się reprezentacja ze szkoły w Starorypinie Rządowym, natomiast wśród chłopców najlepsza była reprezentacja ze szkoły w Borzyminie.

Skład dziewcząt z SP w Sta-

rorypinie Rządowym: Skorubska Oliwia, Janiszewska Wiktoria, Kamińska Wiktoria, Romanowska Kamila, Kowalska Julita, Kalich Sandra, Olszewska Nikola.

Skład chłopców z SP w Borzyminie: Więckowski Miłosz, Firgolski Jakub, Żulewski Julian, Szalkowski Mateusz, Wesołowski Mateusz, Nowosielski Adrian, Cieśliński Kamil, Papierz Bartosz, Ferszt Marcel.

Klasyfikacja dziewcząt:

1. SP Starorypin Rządowy
2. SP Stępowo
3. SP Sadłowo
4. SP Borzymin

Klasyfikacja chłopców:

1. SP Borzymin
2. SP Sadłowo
3. SP Starorypin Rządowy
4. SP Stępowo

(ak), fot. Krzysztof Szalkowski



Siatkówka

Mikołajkowe granie

6 grudnia 2019 r. w Szkole Podstawowej w Radzynku odbył się coroczny Mikołajkowy Turniej Minisiatkówki O Puchar Wójta Gminy Brzuze.



Mecze rozgrywały klasy IV-VI szkół podstawowych. Uczniowie Szkoły Podstawowej w Radzynku okazali się niepokonani. W kategorii dziewcząt już po raz czwarty I miejsce zajęła drużyna ze szkoły gospodarzy, II miejsce zdobyła Szkoła Podstawowa w Ostrowitem, III miejsce Szkoła Podstawowa w Trąbinie, IV miejsce Szkoła Podstawowa w Ugoszczu.

W kategorii chłopców Puchar Wójta Gminy po raz drugi zdobyli również uczniowie ze Szkoły Pod-

stawowej w Radzynku, II miejsce zajęła Szkoła Podstawowa w Trąbinie, III miejsce Szkoła Podstawowa w Ostrowitem, IV miejsce Szkoła Podstawowa w Ugoszczu.

– Nagrody wręczył patron turnieju, wójt gminy Brzuze dr inż. Jan Koprowski, który przywiózł dla uczestników słodką, mikołajkową niespodziankę. Wszystkim serdecznie gratulujemy i zapraszamy za rok – podsumowują organizatorzy turnieju.

(ak), fot. nadesłane

Rekreacja

Można zgłaszać biegi

Urząd Marszałkowski zaprasza organizatorów biegów długodystansowych do zgłaszania swoich imprez do przyszłorocznej edycji Grand Prix Województwa Kujawsko-Pomorskiego. Na zgłoszenia czeka do końca tygodnia (15 grudnia).

Główne kryteria, które będą uwzględnione przy ostatecznym wyborze imprez zaliczonych do mistrzostw województwa 2020 to: dystans biegu – od 10 km do dystansu półmaratonu, termin planowanych zawodów (sobota a jeszcze lepiej niedziela lub inne dni wolne od pracy), równomierne rozłożenie terytorialne planowanych biegów, dobra opinia zawodników o organizacji imprezy w poprzednich latach, dodatkowe atrakcje lub niespodzianki związane z biegiem lub też lokalizacją, możliwie niska opłata startowa.

– Dodatkowo oczekujemy od organizatorów biegów zaliczonych do Grand Prix Województwa 2020 wprowadzenia zniżek w opłacie startowej. Dla zawodników, którzy ukończyli cykl 2019 – proponujemy

zniżkę w wysokości 5 zł, dla zawodników, którzy ukończyli cykl 2018 i 2019 – zniżkę w wysokości 10 zł – podaje Urząd Marszałkowski Województwa Kujawsko-Pomorskiego.

Zgłoszenia zawodów do Grand Prix 2020 wraz proponowaną datą zawodów oraz deklaracją udzielenia zniżki zawodnikom, którzy ukończyli cykl w poprzednich latach, będą przyjmowane do 15 grudnia 2019 r. na adres: stowarzyszenie.zdrowozabiegani@gmail.com. Otrzymanie zgłoszenia zostanie potwierdzone mailowo. Ogłoszenie harmonogramu na 2020 rok nastąpi przed dniem 31.12.2019 roku. Realizatorem projektu w imieniu samorządu województwa jest Stowarzyszenie Zdrowo Zabiegani.

(red)